
COMUNE DI ALBANO SANT’ALESSANDRO
(Provincia di Bergamo)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n. 30 del  29/09/2022

Adunanza ORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO N. 01 DEL RETICOLO IDRICO 
MINORE (R.I.M.).

L’anno  duemilaventidue addì  ventinove del mese di  settembre con inizio alle ore 20:00,  nella 
sala  delle  adunanze  consiliari,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  in  seduta  pubblica  di  prima 
convocazione.

ZANGA GIANMARIO
MOROTTI PAOLA MADDALENA
QUASSI SIMONE
GELPI SARA
MAFFEIS PAOLO
SONZOGNI GIORGIA
MOLOGNI FABRIZIO
ROTA MARIA TERESA
BARCELLA ROMANO
MOROSINI ENRICO
NESPOLI MARCO
EPIS FRANCESCO
BARCELLA GIOVANNI BATTISTA

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente

PRESENTI N. 10 ASSENTI N. 3

Il Segretario Generale SAIA LEANDRA, che partecipa alla seduta, ha provveduto all'appello da cui 
sono risultati presenti n. 10 Consiglieri.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  GIANMARIO  ZANGA,  nella  sua  qualità  di 
Sindaco, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato posto al punto n.     2    all'ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 30 del  29/09/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO N. 01 DEL RETICOLO IDRICO 
MINORE (R.I.M.)

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO CHE l'art. 89 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 ha trasferito alle Regioni 
la gestione del demanio idrico, confermando comunque allo Stato la titolarità del demanio 
idrico; In particolare, sono stati trasferiti a Regioni ed Enti Locali le funzioni relative «ai  
compiti di polizia idraulica e di pronto intervento di cui al R.D. 25 luglio 1904, n. 523 e al  
R.D. 9 dicembre 1937, n. 2669, ivi compresi i compiti di polizia idraulica definiti prima dal 
R.D. 8 maggio 1904, n. 368 ed oggi dal R.R. 3/2010 in forza della L.R. 31/2008;
 
PRESO ATTO delle disposizioni di cui:
· al R.D. 25 luglio 1904, n. 523 “Testo unico delle disposizioni di legge intorno alle opere
idrauliche delle diverse categorie”;
· al R.D. 8 maggio 1904, n. 368 “Regolamento per l’esecuzione del testo unico della legge 
22 marzo 1900, n. 195, così come modificato dal regolamento Regionale n.3 dell’8/2/2010
“Regolamento di Polizia Idraulica ai sensi dell’articolo 85, comma 5, della legge regionale 
5 dicembre 2008, n. 31 - Testo Unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste,
pesca e sviluppo rurale”.
 
CONSIDERATO CHE Regione Lombardia, in applicazione dell’art. 3 del D.Lgs 112/1998, 
con L.R. 1/2000 ha stabilito, previa identificazione dei reticoli, di esercitare le competenze 
in  materia  di  polizia  idraulica  sul  Reticolo  Idrico  Principale,  delegando  ai  Comuni  la 
competenza sul  Reticolo  Idrico Minore nonché la  riscossione e introito dei  canoni  per 
occupazione e uso delle aree sul reticolo idrico minore;
 
VISTA
· la Deliberazione della Giunta Regionale del 25 gennaio 2002 n. 7/7868 e s.m.i. 
· la D.G.R. del 18 dicembre 2017 n. X/7581 e la successiva integrazione D.G.R. 24 ottobre 
2018 n.XI/698;
· la Deliberazione della Giunta Regionale N.4037-  Seduta di Giunta numero 140 del 14 
dicembre 2020 - XI Legislatura (DL) - riordino dei reticoli idrici di Regione Lombardia e 
revisione dei canoni di polizia idraulica. Aggiornamento della D.G.R. 18 dicembre 2017 n.  
X/7581, della D.G.R. 24 ottobre 2018 n. XI/698 e dei relativi allegati tecnici - 

VALUTATO  CHE  dette  deliberazioni  demandano  ai  Comuni  la  funzione  di  definire  il  
reticolo  idrografico  superficiale  facente  parte  del  Reticolo  Idrico  Minore,  di  propria 
competenza,  per  il  quale  si  dovrà  provvedere  allo  svolgimento  delle  funzioni  di  
manutenzione ed alla adozione dei provvedimenti di polizia idraulica; parimenti, i Comuni 
divengono peraltro beneficiari dei proventi derivanti dall’applicazione dei canoni di polizia 
idraulica.
 
RITENUTO CHE rientrano nel reticolo idrico minore tutti i corsi d’acqua demaniali che non
appartengono al reticolo idrico principale (Allegato A - D.G.R. X/7581 del 18/12/2017), al  
reticolo di bonifica (Allegato C - D.G.R. X/7581 del 18/12/2017) e che non si qualificano 

Copia informatica per consultazione

https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/istituzione/Giunta/sedute-delibere-giunta-regionale/DettaglioSedute/seduta-140-legislatura-11
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/istituzione/Giunta/sedute-delibere-giunta-regionale/DettaglioSedute/seduta-140-legislatura-11


come canali privati e che i Comuni sono pertanto chiamati ad un’attività di ricognizione, 
volta ad elencare ciò che compone, nel proprio territorio, il reticolo idrico minore (RIM). 

RICHIAMATA la D.G.R. n. XI/4037 del 14/12/2002 avente ad oggetto “Riordino dei reticoli  
idrici di Regione Lombardia e revisione dei canoni di polizia idraulica. Aggiornamento della 
D.G.R. 18 dicembre 2017 n. XI/7581, della D.G.R. 24/10/2018 n. XI/698 e relativi allegati  
tecnici”, in particolar modo l’Allegato D “Criteri per l’esercizio dell’attività di polizia idraulica 
di competenza comunale”, in particola modo l’art. 6.1 Modalità di emissione del parere 
tecnico vincolante sui Documenti di Polizia Idraulica dove viene descritta dettagliatamente 
la procedura prevista;

RICHIAMATA la precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 23/02/2011 
avente  ad  oggetto  “approvazione definitiva  individuazione del  reticolo  idrico  minore  ai 
sensi delle D.G.R. n.7/7868 e del 25/01/2002 e della D.G.R. n. 7/13950 del 01/08/2003”, il 
cui avviso di approvazione definitiva è stato pubblicato sul BURL Serie avvisi e concorsi n.  
10 del 09/03/2011;
 
PRESO ATTO che si è reso necessario provvedere all’aggiornamento n. 01 del reticolo 
idrico  minore  sopra  menzionato  a  seguito  degli  interventi  di  regimazione  idraulica 
recentemente eseguiti sul territorio comunale nonché in merito allo studio di sottobacino 
dei Torrenti Zerra e Seniga recepito nel PGRA da Regione Lombardia; 

RICHIAMATA la precedente deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 16/12/2021 
avente ad oggetto “Aggiornamento n.01 del Reticolo Idrico Minore – (DGR n. XI/4037 del  
14/12/2020). Avvio Del Procedimento”.
 
RICHIAMATA la precedente deliberazione del Consiglio Comunale n° 32 del 23/12/2021 
avente ad oggetto “Adozione dell’aggiornamento n.01 del Reticolo Idrico Minore – (RIM). 
 
VERIFICATO che in data 17/11/2021 con prot. 17459, con integrazione in data 16/12/2021 
al  prot.  19003,  è  stato  consegnato  dal  dott.  Marsetti  Diego  di  Ecogeo  con  sede  a 
Bergamo, lo studio di individuazione del reticolo idrico minore - Aggiornamento n. 01;
 
RITENUTO  CHE  il  Reticolo  idrico  Minore  deve  essere  organicamente  richiamato  e 
coerente sotto il profilo della cogenza normativa con il Piano di Governo del Territorio, in 
quanto piano di settore a supporto dello stesso;
 
PRECISATO  CHE  gli  approfondimenti,  le  modifiche  e  le  conclusioni  relative  alla 
individuazione  del  Reticolo  Idrico  Minore  saranno  recepiti  all’interno  della  redigenda 
variante generale al vigente Piano di Governo del Territorio;
 
CONSIDERATO  CHE Regione  Lombardia,  con  D.G.R.  n.  XI/5714  del  15/12/2021  ha 
provveduto  al  “RIORDINO  DEI  RETICOLI  IDRICI  DI  REGIONE  LOMBARDIA  E 
REVISIONE DEI CANONI DI POLIZIA IDRAULICA. AGGIORNAMENTO DELLA D.G.R. 14 
DICEMBRE 2020 N. XI/4037 E DEI RELATIVI ALLEGATI TECNICI”;
 
PRESO ATTO  del parere di competenza del Consorzio di Bonifica della Media Pianura 
Bergamasca espresso in  data  01/02/2022 di  cui  al  protocollo  comunale  n.1421  e  del 
parere di competenza di Regione Lombardia, ricevuto in data 03/03/2022 prot. n. 3139, nei 
quali sono richieste integrazioni.
 

Copia informatica per consultazione



VERIFICATO che le integrazioni di cui sopra sono state recepite dall’incaricato dott. Marsetti 
Diego  di  Ecogeo,  e  che  lo  stesso  ha  provveduto  a  ritrasmettere  la  documentazione 
aggiornata in data 12/05/2022 prot. N. 6664 così composta da:
- Relazione tecnica/Regolamento - REV01;
- Allegato 01 inquadramento territoriale - REV01;
- Allegato 02 reticolo idrico minore settore NW - REV01;
- Allegato 03 reticolo idrico Minore settore NE - REV01;
- Allegato 04 reticolo idrico minore settore SW - REV01;
- Allegato 05 reticolo idrico minore settore SE - REV01;
- Allegato 06 reticolo idrico minore - REV01;
- Allegato 07 reticolo idrico minore con sovrapposizione mappa catastale - REV01;
- Allegato 08 reticolo idrico minore con sovrapposizione carta PAI/PGRA - REV01;
- Asseverazione per la redazione/aggiornamento del documento di polizia idraulica – dichiarazione sostitutiva 
dell’atto di notorietà redatta e sottoscritta dal Dott. Marsetti Diego REV01;
- Scheda dati di riferimento del Documento di Polizia Idraulica;
 
CONSIDERATO CHE nella seduta del 26/05/2022 è stata sottoposta alla Commissione 
Consiliare Tutela del Territorio e Lavori Pubblici la documentazione aggiornata relativa al  
Reticolo  Idrico  Minore  (R.I.M.  –  REV01)  ed  è  stato  illustrato  l’iter  procedurale  per 
addivenire all’approvazione dello stesso;
 
PRESO ATTO  del parere di conformità espresso dal Consorzio di Bonifica della Media 
Pianura Bergamasca espresso in data 07/07/2022 prot. 10392;
 
PRESO  ATTO  del  parere  di  competenza  di  Regione  Lombardia,  ricevuto  in  data 
08/07/2022 prot. n.10462, in cui è espresso parere favorevole con l’unica prescrizione:

- entro 60 giorni dall’approvazione deve essere caricata sull’applicativo RIMWEB la 
parte documentale aggiornata, sia cartografica (in f.to shape file), e la parte testuale 
comprensiva di copia della delibera di approvazione) dandone opportuno riscontro 
ad U.T.R. Bergamo.

VISTO il Regio Decreto n. 523 del 25 luglio 1904 “Testo Unico sulle opere idrauliche”;

VISTA la Legge Regionale 5 gennaio 2000 n. 1 “Riordino del Sistema delle Autonomie in 
Lombardia in attuazione del Decreto Legislativo 112/1998”;

VISTA la Legge Regionale 15.03.2016 n. 4 “Revisione della normativa regionale in materia 
di difesa del suolo, di prevenzione e mitigazione del rischio idrogeologico e di gestione dei 
corsi d’acqua”;

VISTA la D.G.R. n. X/4439 del 30.11.2015;

VISTA la D.G.R. n. X/7581 del 18.12.2017;

VISTA la D.G.R. n. XI/698 del 24.10.2018;

VISTA la D.G.R. n. XI/5714 del 15/12/2021;
 
VISTA la Legge Regionale n. 12/2005;
 
ATTESO CHE successivamente all’approvazione in C.C. della presente si provvederà a 
consegnare e caricare sul  sito di  Regione Lombardia,  nonché sul sito Comunale nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” tutta la documentazione di cui trattasi;

Copia informatica per consultazione



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è stato acquisito 
ed allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, il  
parere  in  ordine  alla  REGOLARITA’  TECNICA  espresso  FAVOREVOLMENTE  dal 
Responsabile del servizio interessato;

VISTO il  D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso 
compatibili;

SENTITI gli interventi dei Consiglieri Comunali riportati nella registrazione in calce;

ESPERITA la seguente votazione palese per alzata di mano, il cui esito viene accertato 
dal Presidente: 

Presenti n.  10
Astenuti n.         =
Votanti n.  10
Voti favorevoli n.  10
Voti contrari n.         =

DELIBERA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare, ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale del 25 gennaio 2002 
n.  7/7868,  nonché  delle  successive  delibere  di  modifica  aventi  come  tema  la 
“Determinazione  del  reticolo  idrico  principale.  Trasferimento  delle  funzioni  relative  alla 
polizia idraulica concernenti il reticolo idrico minore come indicato dall’art. 3 comma 114 
della l.r. 1/2000 – Determinazione dei canoni di polizia idraulica”, lo Studio del Reticolo 
Idrico Minore (R.I.M.) del Comune di Albano S. Alessandro, redatto dal dott. Marsetti Diego di 
Ecogeo con sede a Bergamo, depositato agli atti degli uffici comunali, costituito dai seguenti 
documenti, qui integralmente allegati:
-  Relazione tecnica/Regolamento - REV01;
-  Allegato 01 inquadramento territoriale - REV01;
-  Allegato 02 reticolo idrico minore settore NW - REV01;
-  Allegato 03 reticolo idrico Minore settore NE - REV01;
-  Allegato 04 reticolo idrico minore settore SW - REV01;
-  Allegato 05 reticolo idrico minore settore SE - REV01;
-  Allegato 06 reticolo idrico minore - REV01;
-  Allegato 07 reticolo idrico minore con sovrapposizione mappa catastale - REV01;
-  Allegato 08 reticolo idrico minore con sovrapposizione carta PAI/PGRA - REV01;
- Asseverazione per la redazione/aggiornamento del documento di polizia idraulica – dichiarazione sostitutiva 
dell’atto di notorietà redatta e sottoscritta dal Dott. Marsetti Diego REV01;
- Scheda dati di riferimento del Documento di Polizia Idraulica;
 
3.  Di  prendere  atto  che  gli  approfondimenti,  le  modifiche  e  le  conclusioni  relative 
all’individuazione del Reticolo Idrico Minore,  saranno recepiti  all’interno della redigenda 
variante generale al vigente Piano di Governo del Territorio.

4.  Di  dare atto che la presente approvazione è formulata ai  sensi e con le procedure 
previste dalla L.R. 12/2005.

5. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Pianificazione e Gestione del Territorio di 
procedere agli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione.

Copia informatica per consultazione



Successivamente

 IL CONSIGLIO COMUNALE

ESPERITA l’ulteriore votazione palese per alzata di mano il cui esito viene proclamato dal  
Presidente : 

Presenti n.  10
Astenuti n.         =
Votanti n.  10
Voti favorevoli n.  10
Voti contrari n.         =

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Copia informatica per consultazione



INTERVENTI DEI CONSIGLIERI COMUNALI

PUNTO 2 ODG: APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO N. 01 DEL RETICOLO IDRICO 
MINORE (R.I.M.)

Sindaco Zanga Gianmario
Secondo  punto  all'ordine  del  giorno:  Approvazione  dell'aggiornamento  n. 1  del  Reticolo  Idrico  Minore. 
Invitavo Fabio Marchesi o lo vuole illustrare qualcuno voi? 

Ing. Marchesi Fabio
Buonasera a tutti. Siamo all'ultimo step che prevede l'approvazione del reticolo idrico minore, l'avevamo 
adottato a fine 2021 con la delibera 32 del 23-12-2021. Sulla scorta di quella adozione, abbiamo trasmesso il 
Rim sia al Consorzio di bonifica che alla Regione Lombardia che ci hanno dato due pareri con prescrizioni;  
abbiamo adempiuto alle prescrizioni e la revisione la Rev 1 del RIM è stata sottoposta alla Commissione 
Consiliare a fine a fine maggio. La revisione rispetto all'adozione è stata fatta sulla scorta del parere del 
Consorzio di bonifica. Vi avevo detto che noi avevamo stralciato un tronco di un torrente perché risultava 
inutilizzato mentre il Consorzio di bonifica ha voluto comunque mantenere la titolarità su questo torrente . È 
comunque intubato, è sotto sotto la strada quindi non ci crea nessun tipo di problema. Abbiamo rimandato la 
revisione sia  alla  Regione che al  Consorzio  di  bonifica;  il  Consorzio  Bonifica  il  07-07  ci  ha dato parere 
favorevole, Regione Lombardia l’8-07 ci ha dato parere favorevole con l'unica prescrizione che entro 60 
giorni dall'approvazione deve essere caricato sul sito RIM web, che è il sito di Regione Lombardia di tutta la 
documentazione, e  quindi  possiamo  addivenire  all'approvazione. Successivamente  all'approvazione 
bisognerà, come detto prima, pubblicare tutta la documentazione su RIM Web e questi allegati verranno 
recepiti nella revisione da variante urbanistica che è in corso di redazione. Se avete domande. 

Sindaco Zanga Gianmario
Avete interventi? 

Voce fuori microfono

Ing. Marchesi Fabio
No, è quel torrente che scende lungo la Via Spallanzani. Lì c'è un torrente intubato che scende dalla zona 
industriale. Quando è stato fatto il Pip è stata variata la percorrenza del torrente. Tra l'altro se voi andate al 
Pip vedete che sotto il marciapiede c'è una griglia con uno scatolare aperto e pensavamo che la vecchia 
tubazione non fosse più in uso al Consorzio di Bonifica e l'abbiamo stralciata. Il Consorzio di bonifica si è 
voluto comunque riservare la titolarità ed eventualmente l'uso di questa tubazione, l'abbiamo reintrodotta. 
Quindi non è assolutamente un problema. 

Voce fuori microfono

Ing. Marchesi Fabio
Quale campo sportivo?

Voce fuori microfono

Ing. Marchesi Fabio
No, quella è riferita alla lo studio di sotto bacino e alle aree allagabili. È la componente geologica, che era 
l'altro documento che abbiamo visto insieme. Per quella l'abbiamo mandata in Regione stiamo aspettando il 
parere della Regione e poi andremo in adozione. 

Sindaco Zanga Gianmario
Se  non  ci  sono  altri  interventi  metto  in  votazione  il  punto  2  dell'ordine  del  giorno  “Approvazione 
dell'aggiornamento n. 1 del Reticolo Idrico Minore”. 
Chi è favorevole? All’unanimità. 
Metto in votazione l’immediata eseguibilità sul punto n. 2. 
Chi è favorevole? All’unanimità. 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI ALBANO SANT’ALESSANDRO
(Provincia di Bergamo)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
ZANGA GIANMARIO

IL Segretario Generale
SAIA LEANDRA

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI ALBANO SANT’ALESSANDRO
(Provincia di Bergamo)

Proposta N. 2022 / 882
PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO N. 01 DEL RETICOLO IDRICO 
MINORE (R.I.M.)

PARERE TECNICO

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Albano S.A., 20/09/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MARCHESI FABIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


